АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 июня 2021 г.                               ст-ца Курская                                         № 551

Об утверждении Порядка составления и утверждения отчета о результатах
деятельности муниципальных бюджетных и казенных учреждений Курского
муниципального округа Ставропольского края и об использовании закреп-
ленного за ними муниципального имущества

В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции в связи с  совершенствованием правового положения государственных
(муниципальных) учреждений»,  приказом Министерства  финансов Россий-
ской Федерации от 30 сентября 2010 г. № 114н «Об общих требованиях к по-
рядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности государ-
ственного (муниципального) учреждения и об использовании закрепленного
за ним государственного (муниципального) имущества»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения отчета
о  результатах  деятельности  муниципальных бюджетных  и  казенных учре-
ждений Курского муниципального округа Ставропольского края и об исполь-
зовании закрепленного за ними муниципального имущества.

     2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского
муниципального района Ставропольского края от 09 сентября 2011 г. № 529
«Об утверждении Порядка составления и утверждения отчёта о результатах
деятельности муниципальных бюджетных и казённых учреждений Курского
муниципального  района  Ставропольского  края  и  об  использовании  за-
креплённого за ними имущества».

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края                                                              С.И.Калашников

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
От 07 июня 2021 г.  № 551

ПОРЯДОК
составления и утверждения отчета о результатах деятельности
муниципальных бюджетных и казенных учреждений Курского

муниципального округа Ставропольского края и об использовании
закрепленного за ними муниципального имущества

1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к составлению
и утверждению отчета о результатах деятельности муниципальных бюджет-
ных и казенных учреждений Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края и об использовании закрепленного за ними муниципального иму-
щества (далее - отчет).

2.  Отчет  составляется  муниципальными  бюджетными  и  казенными
учреждениями Курского муниципального округа Ставропольского края,  их
обособленными подразделениями,  осуществляющими полномочия по веде-
нию бухгалтерского учета (далее - учреждение), в соответствии с Общими
требованиями к порядку составления и утверждения отчета о результатах де-
ятельности государственного (муниципального) учреждения и об использо-
вании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества,
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от
30 сентября 2010 г. № 114н, настоящим Порядком и с учетом требований за-
конодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

Если учреждение в случаях, предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации, на основании муниципального правового акта Курского
муниципального округа Ставропольского края осуществляет функции и пол-
номочия учредителя в отношении подведомственных им учреждений, то по-
ложения, установленные настоящим Порядком для обособленных подразде-
лений, осуществляющих полномочия по ведению бухгалтерского учета, рас-
пространяются на указанные подведомственные учреждения.

3. Отчет составляется учреждением в валюте Российской Федерации (в
части показателей в денежном выражении) по состоянию на 01 января года,
следующего за отчетным.

4. Отчет состоит из следующих разделов:
раздел 1 «Общие сведения об учреждении»;
раздел 2 «Результат деятельности учреждения»;
раздел 3 «Об использовании имущества, закрепленного за учреждени-

ем»;
раздел 4 «О показателях эффективности деятельности учреждения».
5. В разделе 1 «Общие сведения об учреждении» указываются:
исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных

видов  деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными),

consultantplus://offline/ref=9119DA7754CF9358D4CDFCE29C69A3C5720E07152E1FF1095F825BD0A8EA9E520F4F97ED2A0E17B36C0D1FDEF967B51C3E53B30E5A827Em7f5M
consultantplus://offline/ref=9119DA7754CF9358D4CDFCE29C69A3C5720E07152E1FF1095F825BD0A8EA9E520F4F97ED2A0E17B36C0D1FDEF967B51C3E53B30E5A827Em7f5M

2

которые учреждение вправе осуществлять в соответствии с его учредитель-
ными документами;

перечень услуг (работ), которые оказываются потребителям за плату в
случаях, предусмотренных нормативными правовыми (правовыми) актами, с
указанием потребителей указанных услуг (работ);

перечень документов (с указанием номеров, даты выдачи и срока дей-
ствия), на основании которых учреждение осуществляет деятельность (свиде-
тельство о государственной регистрации учреждения, решение учредителя о
создании учреждения и другие разрешительные документы);

количество  структурных  подразделений  (за  исключением  обособлен-
ных структурных подразделений (филиалов);

установленная  численность  учреждения  (для  казенных  учреждений),
численность в соответствии с утвержденным штатным расписанием учрежде-
ния (для бюджетных учреждений);

фактическая  численность  учреждения  (указывается  фактическая  чис-
ленность учреждения, данные о количественном составе и квалификации со-
трудников учреждения на начало и на конец отчетного года);

количество  штатных  единиц  учреждения,  задействованных  в  осуще-
ствлении основных видов деятельности;

количество штатных единиц учреждения, осуществляющих правовое и
кадровое обеспечение, бухгалтерский учет, административно-хозяйственное
обеспечение, информационно-техническое обеспечение, делопроизводство;

количество вакантных должностей (на начало и конец отчетного года);
средняя заработная плата сотрудников учреждения, в том числе: руко-

водителей; заместителей руководителей; специалистов.
6. В разделе 2 «Результат деятельности учреждения» указываются:
изменение (увеличение, уменьшение) балансовой (остаточной) стоимо-

сти  нефинансовых  активов  относительно  предыдущего  отчетного  года  (в
процентах);

общая сумма выставленных требований в возмещение ущерба по недо-
стачам и хищениям материальных ценностей, денежных средств, а также от
порчи материальных ценностей;

изменения (увеличение, уменьшение) дебиторской и кредиторской за-
долженности учреждения в разрезе поступлений (выплат), предусмотренных
Планом  финансово-хозяйственной  деятельности  муниципального  учрежде-
ния (далее - План) относительно предыдущего отчетного года (в процентах) с
указанием причин образования просроченной кредиторской задолженности,
а также дебиторской задолженности, нереальной к взысканию;

суммы доходов, полученных учреждением от оказания платных услуг
(выполнения работ), при осуществлении основных видов деятельности сверх
государственного задания, при осуществлении иных видов деятельности;

сведения об исполнении муниципального задания на оказание муници-
пальных услуг (выполнение работ), формируемые по форме, установленной
приложением № 3 к Порядку формирования и финансового обеспечения вы-
полнения муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных

учреждений Курского муниципального округа Ставропольского края, утвер-
жденному постановлением администрации Курского муниципального округа

3

Ставропольского края от 14 января 2021 г. № 15;
сведения об оказании учреждениями муниципальных услуг (выполне-

нии работ) сверх муниципального задания (для бюджетных учреждений);
сведения  об  иных  видах  деятельности  (доля  объема  услуг  (работ)  в

рамках  осуществления  иных  видов  деятельности  в  общем  объеме  осуще-
ствляемых учреждением услуг (работ);

цены (тарифы) на платные услуги (работы), оказываемые потребителям
(в динамике в течение отчетного периода);

общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами (работа-
ми) учреждения (в том числе платными для потребителей);

количество  жалоб  потребителей  и  принятые  по  результатам  их
рассмотрения меры.

Бюджетное учреждение дополнительно указывает:
суммы кассовых и плановых поступлений (с учетом возвратов) в разре-

зе поступлений, предусмотренных Планом;
суммы кассовых и плановых выплат (с учетом восстановленных кассо-

вых выплат) в разрезе выплат, предусмотренных Планом.
Казенное учреждение дополнительно указывает показатели кассового

исполнения бюджетной сметы учреждения и показатели доведенных учре-
ждению лимитов бюджетных обязательств.

7. В разделе 3 «Об использовании имущества, закрепленного за учре-
ждением» учреждениями указываются на начало и конец отчетного года:

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, на-
ходящегося у учреждения на праве оперативного управления;

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, на-
ходящегося у учреждения на праве оперативного управления и переданного в
аренду;

общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, на-
ходящегося у учреждения на праве оперативного управления и переданного в
безвозмездное пользование;

общая балансовая (остаточная) стоимость движимого имущества, нахо-
дящегося у учреждения на праве оперативного управления;

общая балансовая (остаточная) стоимость движимого имущества, нахо-
дящегося у учреждения на праве оперативного управления и переданного в
аренду;

общая балансовая (остаточная) стоимость движимого имущества, нахо-
дящегося у учреждения на праве оперативного управления и переданного в
безвозмездное пользование;

общая  площадь  объектов  недвижимого  имущества,  находящегося  у
учреждения на праве оперативного управления;

общая  площадь  объектов  недвижимого  имущества,  находящегося  у
учреждения на праве оперативного управления и переданного в аренду;

общая  площадь  объектов  недвижимого  имущества,  находящегося  у
учреждения  на  праве  оперативного  управления  и  переданного  в  безвоз-
мездное пользование;

общая площадь объектов недвижимого имущества,  арендованного для
размещения учреждения;

4

количество объектов недвижимого имущества,  находящегося у учре-
ждения на праве оперативного управления;

объем средств, полученных в отчетном году от распоряжения в уста-
новленном порядке имуществом, находящимся у учреждения на праве опера-
тивного управления.

Бюджетным учреждением дополнительно указывается:
общая  балансовая  (остаточная)  стоимость  недвижимого  имущества,

приобретенного учреждением в отчетном году за счет средств, выделенных
администрацией Курского  муниципального округа  учреждению на указан-
ные цели;

общая  балансовая  (остаточная)  стоимость  недвижимого  имущества,
приобретенного учреждением в отчетном году за счет доходов, полученных
от платных услуг и иной приносящей доход деятельности;

общая  балансовая  (остаточная)  стоимость  особо  ценного  движимого
имущества, находящегося у учреждения на праве оперативного управления.

8.  В разделе 4 «О показателях эффективности деятельности учрежде-
ния» указываются:

наименование видов деятельности учреждения, в отношении которых
установлен показатель эффективности;

правовой акт, устанавливающий показатель эффективности деятельно-
сти учреждения в отношении реализуемого учреждением вида деятельности;

данные о достижении показателей эффективности деятельности учре-
ждения (данный показатель приводится в разрезе наименования, установлен-
ного в правовом акте, единицы измерения, целевого значения, установленно-
го в правовом акте, фактического значения, достигнутого за отчетный пери-
од).

9.  Отчет  утверждается  руководителем  учреждения  и  представляется
учредителю не позднее 01 марта года, следующего за отчетным, на согласо-
вание.

10.  Учредитель рассматривает  отчет  в  течение десяти  рабочих дней,
следующих за днем его поступления, и согласовывает его либо возвращает
на доработку  с  указанием причин,  послуживших основанием для  его  воз-
врата.

11. Утвержденный и согласованный отчет размещается на официаль-
ном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольско-
го края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   О.В.Богаевская

	исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными),
	2
	которые учреждение вправе осуществлять в соответствии с его учредительными документами;
	перечень документов (с указанием номеров, даты выдачи и срока действия), на основании которых учреждение осуществляет деятельность (свидетельство о государственной регистрации учреждения, решение учредителя о создании учреждения и другие разрешительные документы);
	общая сумма выставленных требований в возмещение ущерба по недостачам и хищениям материальных ценностей, денежных средств, а также от порчи материальных ценностей;

	Бюджетным учреждением дополнительно указывается:
	общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, приобретенного учреждением в отчетном году за счет средств, выделенных администрацией Курского муниципального округа учреждению на указанные цели;
	общая балансовая (остаточная) стоимость недвижимого имущества, приобретенного учреждением в отчетном году за счет доходов, полученных от платных услуг и иной приносящей доход деятельности;